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Necroexpo

Mistrz ceremonii 
świeckich

Pieniądze z ZUS
i OFE po śmierci

Strona zakładu 
pogrzebowego

Targi Necroexpo 2024 okazały 
się największymi targami branży 
pogrzebowej w historii

Maksymilian Folta przybliży nam tema-
tykę roli mistrza ceremonii w pogrze-
bach wyznaniowych i ateistycznych

Radca prawny Iwona Kusiok-Szalak 
wyjaśnia zasady dochodzenia pie-
niędzy zgromadzonych w ZUS i OFE

Pan Marek Cichewicz piastował 
urząd prezydenta FIAT-IFTA przez 
kilka lat. Co po sobie zostawia?

Agnieszka Nowak tym razem wprowa-
dzi nas w tajniki doboru odzieży BHP, 
pielęgnacji oraz okresów używalności

Mamy XXI wiek i pokolenie, które każ-
dej informacji szuka w internecie. Jak 
uzyskać przewagę nad konkurencją?

Polska prezydentura
FIAT-IFTA

Dobór odzieży
w miejscu pracy
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Ze 100 konkretów Donalda Tuska wypadł 
właśnie następny – podwyżka zasiłku po-
grzebowego do 7000 zł. Najpierw z 7000 zł 
zrobiło się 6450 zł, a teraz z 1 stycznia 
2025 r. zrobił się 2026 r. Za rok o propozy-
cji podwyżki nie będzie pamiętał już nikt 
poza nami. 

Instytut rozpoczął współpracę z Toyotą 
Polska i prowadzi rozmowy z Mercedesem. 
Już niedługo będziemy mogli zapropono-
wać Państwu samochody marek Toyota, 
Lexus i Mercedes. Chodzi tu zarówno 
o karawany, jak i samochody osobowe. 
Okładka z Toyotą pokazaną w trakcie Ne-
croexpo 2024 nie jest więc przypadkowa. 
Ten konkretny samochód został kupiony 
przez łódzką Klepsydrę. 

Instytut w trakcie targów Necrexpo 2024 
przekroczył 200 zrzeszonych fi rm. Zajęło 
nam to dwa lata. Teraz zmierzamy do 300. 
Tworzymy największą społeczność w bran-
ży pogrzebowej. Jako jedyni organizujemy 
wyjazdy zagraniczne. W tym roku byliśmy 
we Włoszech, a za rok? Współorganizuje-
my targi w Kielecach i forum w Poznaniu. 
Cały czas się rozwijamy.

MIAŁO BYĆ 7000 
BĘDZIE 0

TOYOTA I MERCEDES

CZAS NA 300

OD REDAKCJI

Pod koniec 2024 roku w miejscowości Wenecja 
koło Żnina po kilkuletnich staraniach i  walce 
o pozwolenie na budowę planowane jest odda-
nie do użytku kolejnego Krematorium w Woje-
wództwie Kujawsko-Pomorskim. Planowana In-
westycja realizowana jest przez zakład pogrzebo-
wy – fi rma CHMIELEWSCY ze Żnina. Na wstępnym 
etapie Krematorium wyposażone zostanie w je-
den piec Firmy KALFRISA a w niedalekiej przy-
szłości drugi tej samej fi rmy. Jak zapewnia właści-
ciel fi rmy Tomasz Chmielewski będzie on propo-
nował najniższą cenę kremacji w województwie 
kujawsko-Pomorskim i  już teraz zaprasza do 
współpracy okoliczne zakłady pogrzebowe.

Powstaje nowe krematorium
w Kujawsko-Pomorskiem



5
nr 2 wrzesień 2024 | www.ibpc.pl

IBPC

Czym na co dzień 
zajmuje się instytut?

Znacie nas Państwo przede wszystkim 
z organizowanych przez nas spotkań i szkoleń. 
Nie jest to jednak nasze główne zajęcie. 

W ramach Instytutu Branży Po-
grzebowej i  Cmentarnej działa 
aktualnie przeszło 100 fi rm. Nasi 

prawnicy na co dzień zajmują się pomo-
cą i  rozwiązywaniem najróżniejszych 
problemów, oto niektóre z nich:

 Domy pogrzebowe – jak zwykle pro-
blemy z sąsiadami, którzy chcieliby być 
w  przyszłości godnie pochowani, ale 
przeszkadza im sąsiedztwo zakładu po-
grzebowego. Dzięki naszej interwencji, 
przygotowaniu stosownych dokumentów 
oraz dostarczeniu stosownych argumen-
tów (wyroki sadowe, wykładnie urzędów, 
itp.) udało się uzyskać wszelkie niezbęd-
ne pozwolenia i  dokończyć budowę 
domu pogrzebowego.

 Krematoria – obecnie prowadzimy 
kilka spraw dotyczących budowy krema-
toriów, w  szczególności spraw związa-
nych w uzyskanie stosownych pozwoleń. 
Krematoria to wrażliwy społecznie te-
mat, który rozpala (to chyba dobre słowo 
w  tym kontekście) emocje okolicznych 
mieszkańców. Nie przeszkadzają im pie-
ce kopciuchy na tani węgiel i śmieci, ale 
już nowoczesne instalacje kremacyjne 
tak. Sprawy na skutek zaskarżeń często 
znajdują swój fi nał w sądach administra-
cyjnych. Ostatnio udało nam się pomóc 
wygrać taką sprawę. Sąd w uzasadnieniu 
przyznał nam rację wbrew władzom sta-
rostwa i urzędu miasta.

 Szpitale – to temat rzeka. Nie ma 
praktycznie dnia, żebyśmy nie zajmowa-
li się sprawami dotyczącymi wydawania 
zwłok pacjentów zmarłych w szpitalach. 
Problemy od lat są te same, tylko ujaw-
niają się w  różnych miejscach. Pielę-
gniarki na oddziałach reklamujące 
„sprawdzone” zakłady pogrzebowe, pro-
sektorzy robiący problemy z  odbiorem 
zwłok i żądający pieniędzy od zakładów 
pogrzebowych, czy w końcu zakłady po-
grzebowe mające umowy ze szpitalami. 
Tu sytuacja wygląda różnie. W większo-
ści przypadków nie ma problemów z od-
biorem zwłok, ale jest też sporo sytuacji, 
gdzie jednak jest konieczna nasza inter-
wencja. 

 Cmentarze – tu pomagamy zarówno 
zarządcom cmentarzy (problemy z dys-
ponentami grobów), jak i bardzo częste 
spory zakładów pogrzebowych z cmen-
tarzami parafialnymi. W  pierwszym 
przypadku są to wszelkiego typu spory 
dotyczące grobów, ich likwidacji, róż-
nych zdarzeń losowych na cmentarzach, 
roszczeń rodzin o  rzekome naruszenia 
ich dóbr osobistych. Czasy są takie, że 
z byle powodu zaraz wszyscy chcą pie-
niędzy od zarządców cmentarzy i straszą 
pójściem do mediów. Drugi typ spraw 
dotyczy ograniczania wykonywania 
usług na cmentarzach parafi alnych. Czę-
sto ksiądz ma zaprzyjaźnionego graba-

to jak wygrana w totka. Innym rodzajem 
spraw są zasiłki pogrzebowe na dzieci 
martwo urodzone. 

 Sanepid – kwestia kontroli trafi a do 
nas coraz częściej. Sanepid w trakcie epi-
demii urósł do rangi najważniejszego 
urzędu w Polsce (oczywiście po skarbo-
wym). Kontroli jest dużo, a  wnioski 
z nich nie zawsze są mądre i mają pod-
stawę prawną. Generalnie obserwujemy 
dużą uznaniowość pracowników Sanepi-
du i mocne rozchwianie decyzji często 
w analogicznych sprawach. Okres ekshu-
macji się skończył, ale w zimę mieliśmy 
dość sporo tych spraw. Reasumując Sa-
nepid nie pozwala nam na nudę.

 BHP – sprawy związane z  bezpie-
czeństwem i higieną pracy w zakładach 
pogrzebowych oraz na cmentarzach. Kil-
kaset tysięcy usług pogrzebowych 
w  roku. Statystyka jest nieubłagana – 
prędzej czy później coś się nie uda. Tych 
spaw na szczęście nie jest dużo.

 Nieuczciwa konkurencja – trafi ają do 
nas sprawy związane z  działaniem na 
szkodę konkurencyjnych zakładów po-
grzebowych: szkalowanie w  internecie, 
rozpowszechnianie nieprawdziwych in-
formacji, zrywanie klepsydr, czy wręcz 
podrzucanie na cmentarze kości, które 
rzekomo maja być ludzkie i  zgłaszanie 
tego do gazet. Słowem ludzka pomysło-
wość nie zna granic. Piszemy więc dla 
fi rm wezwania do zaprzestania narusza-
nia dóbr osobistych, doniesienia do orga-
nów ścigania, kontaktujemy się z media-
mi i moderatorami witryn internetowych. 

 Sprawy cywilne i administracyjne – 
oprócz spraw sensu stricto pogrzebo-
wych i cmentarnych, jak wszyscy praw-
nicy zajmujemy się też sprawami z natu-
ry spraw ogólnych. Mamy więc prośby 
o przygotowanie umów najmu, dzierża-
wy, pożyczki, sprzedaży. Opiniowanie 
umów, wyjaśnianie różnych spraw. Takie 
ABC każdego prawnika. Do tego docho-
dzi RODO w zakładach pogrzebowych. 

 Spory z klientami – bywa, że klient 
wchodzi w  spór z  zakładem pogrzebo-
wym, co zawsze kończy się roszczeniami 
fi nansowymi. Czasami ma rację, ale naj-
częściej jest to zwykła próba wymusze-
nia pieniędzy za wyimaginowane niedo-
patrzenie. Są to zawsze sprawy streso-
genne i nieprzyjemne dla właścicieli za-
kładów pogrzebowych. Wtedy przydaje 
się ktoś z chłodną głową, praktyką i od-
powiednią perspektywą. W takich spra-
wach pomagamy w  mediacjach, zarzą-
dzamy kryzysem wizerunkowych i  po 
prostu studzimy zapędy klientów. Złota 
zasada – nie robić niczego pochopnie 
pod wpływem emocji, odczekać, aż emo-
cje trochę opadną. Tu właśnie zaczyna 
się nasza rola. 

 DARIUSZ DUTKIEWICZ
DYREKTOR IBPC

rza, bywa że i swój zakład pogrzebowy. 
Wtedy często są problemy ze sprawie-
niem pogrzebu. Pal lich samo kopanie 
grobów, gorzej, gdy nie można wykonać 
nawet asysty pogrzebowej. Jest też i dru-
ga strona medalu. Bywa tak, że zakład 
pogrzebowy wchodzi na cmentarz 
i uszkadza jego infrastrukturę, pomniki, 
itp. Później są problemy z naprawieniem 
szkody. Spraw dotyczących cmentarzy 
mamy aktualnie najwięcej.

 ZUS/KRUS – sprawy dotyczące zasił-
ków pogrzebowych ostatnio trafi ają się 
rzadziej, ale jednak w skali miesiąca za-
wsze jedna lub dwie są. Bywa tak, że 
wnioskodawca umrze przed odebraniem 
zasiłku i  reprezentujący go zakład po-
grzebowy zostaje z niczym. Radzimy co 
zrobić w takich sytuacjach i przygotowu-
jemy stosowne dokumenty. Często ZUS 
przesyła zasiłki pogrzebowe z pominię-
ciem zakładów pogrzebowych (mimo za-
łączonego pełnomocnictwa i wskazania 
konta bankowego zakładu). Trzeba te 
pieniądze odzyskiwać, a często są to ro-
dziny patologiczne, dla których 4000 zł 
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NECROEXPO
na podium wydarzeń 
branży pogrzebowej 

Masa sprzedanych urn, trumien i karawanów, dziesiątki pod-
pisanych umów oraz setki rozmów biznesowych! NECROEXPO 
osiągnęło kolejny sukces na arenie międzynarodowej, a wy-
stawcy i zwiedzający udowodnili, że potrafi ą nie tylko skutecz-
nie prowadzić biznesy, ale i w oryginalny sposób prezentować 
swoje umiejętności! – Sprzedaliśmy dwa samochody, mamy kilka 
zamówień na kolejne miesiące. W porównaniu z targami branży 
pogrzebowej w Europie, kielecka wystawa jest dla nas w ścisłej 
czołówce. Wystawialiśmy się tu po raz pierwszy i nie ostatni – 
podsumował udział w Necroexpo właściciel fi rmy Fosetti 
Mariusz Skrobich.
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Różowa trumna 
na stoisku fi rmy 
PPHU „MAJ” 
Tomasz Maj
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7 X edycja Międzynarodowych 
Targów Branży Pogrzebowej 
zgromadziła ponad 2000 

zwiedzających, a  swoje produkty 
zaprezentowało 127 wystawców 
z 5 krajów. Na stoiskach znalazło 
się mnóstwo innowacji: m.in. 
urnomaty, czyli paczkomaty do 
odbioru urn, biżuteria memorial-
na wykonywana z  użyciem pro-
chów, nowoczesne i modne ubra-
nia dla pracowników zakładów po-
grzebowych oraz urny i  trumny 
z charakterem. 

– Pokazujemy wszystko to, co wy-
myśliliśmy i  wyprodukowaliśmy 
w tym roku. To są m.in. urny cera-
miczne, kompozytowe, urny drew-
niane. (…) Przede wszystkim więk-
sza jest sprzedawalność kolorowych, 
niż takich stonowanych – mówił 
Rafał Sadowski, właściciel fi rmy 
R.Sadowski.

To króluje w branży funeralnej 
Internet i  serca zwiedzających 

podbiła trumna w kształcie … for-
tepianu, którą firma Madajka 
stworzyła specjalnie z okazji tar-
gów. To nie jedyna nietypowa re-
alizacja wielkopolskiego produ-
centa. Już podczas I  edycji NE-
CROEXPO zaprezentował on 
trumnę z malowanym ręcznie pej-
zażem, która w 2024 roku powró-
ciła na wystawę. 

Nie były to jedyne rzeczy nie 
z  tego świata. Popularnością cie-
szyła się różowa drewniana trumna 
oraz urny w kształcie kasku moto-
cyklowego, piłki, czy też motyla. 

Po raz pierwszy na NECRO-
EXPO zaprezentowana została 
absolutna nowość na rynku: – To 
jest pierwszy karawan, który wy-
produkowano na bazie SUV-a, czy-
li na bazie Mercedesa GLE. (…) 
Mimo, że jest samochodem dosyć 
wielkim, ma tą fi nezję, która jest 
istotna, żeby prowadzić piękny po-
grzeb – mówił Massimiliano Ron-
zat z fi rmy Pilato. 

– Tegoroczna edycja targów Ne-
croexpo jest rekordowa. Razem je-
steśmy już od 20 lat. Doceniamy 
Państwa obecność tutaj oraz Waszą 
chęć pokazania się – mówił dr An-
drzej Mochoń, Prezes Zarządu 
Targów Kielce podczas uroczysto-
ści otwarcia wydarzenia.

Kopanie grobów na czas 
i pokaz mody 

Targi Kielce nie tylko robią naj-
lepsze wystawy, ale i … zmagania. 

Na terenie ośrodka zorganizowa-
no pierwsze w kraju nad Wisłą za-
wody w Kopaniu Grobów Na Czas! 
Złoto w  tej rywalizacji zgarnęli 
Węgrzy, którzy realizowali zada-
nie najszybciej i  najstaranniej. 

Drugie miejsce przyznano zespo-
łowi ze Słowacji, a zamknęli po-
dium Polacy. Wykopane groby 
oceniało międzynarodowe jury, 
które brało pod uwagę: technikę 
kopania, precyzję, czas, estetykę 

Trumna o kształcie 
fortepianu 
na stoisku 
fi rmy Madajka

Trumna z ręcznie 
malowanym 
obrazem pre-
zentowana przez 
fi rmę Madajka

Urna o nietypo-
wym kształcie 
na stoisku fi rmy 
SEMAR
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oraz wypełnienie. Zwycięzcy 
otrzymali pamiątkową statuetkę, 
a także zdobyli międzynarodowe 
uznanie! Emocjonujące zawody 
przyciągnęły uwagę nie wystaw-
ców i  odwiedzających, ale także 
dziennikarzy z  ogólnopolskich 
i lokalnych mediów.

Echem w  mediach odbiły się 
także nietypowe pokazy mody. Na 
wybiegu w kieleckim ośrodku za-
prezentowano najnowsze kolekcje 
ubrań dla pracowników zakładów 
pogrzebowych. Firma Carmen, 
związana z targami Necroexpo od 
prawie dwudziestu lat, przedsta-
wiła modne, ale również komfor-
towe marynarki, spodnie i kostiu-
my wykonane z wysokiej jakości 
materiałów. 

Najlepsi eksperci 
na NECROEXPO 

O merytorykę NECROEXPO za-
dbali prelegenci ze znanych 
w branży fi rm oraz stowarzyszeń. 
W ramach NECROEXPO obyło się 
26 prelekcji i spotkań z eksperta-
mi. Poruszyli oni tematy, takie jak: 
higiena w  zakładzie pogrzebo-
wym, zrównoważona przyszłość 
w  branży pogrzebowej, czy bez-
pieczeństwo w prosektorium. 

Giełda używanych karawanów
Podczas X edycji Necroexpo 

odbyła się także giełda używa-
nych karawanów. Zadbane i  od 
sprawdzonych sprzedawców lin-
colny, mercedesy i …ople znala-
zły swoich nowych właścicieli. 
Przez trzy targowe dni przed ha-
lami Targów Kielce zaprezento-
wanych zostało kilkanaście aut, 
a wśród nich zarówno propozy-
cje użyteczne i  praktyczne, jak 
i  luksusowe. Wystawione na 
sprzedaż auta były doskonale 
wyposażone: posiadały nie tylko 
akcesoria niezbędne do przewo-
zu trumien, ale i  udogodnienia 
dla kierujących.

Medale i wyróżnienia 
17 wyróżnień i nagród za pro-

dukty wręczono podczas uroczy-
stej gali NECROEXPO. 

Wyróżnienia otrzymali: za sofę 
„Ostatni Odpoczynek” dla fi rmy 
Verital Andrzej Bieniek, Mirosław 
Matuszewski; za Dahlia Urn dla 
fi rmy Drekon; za druk DFT na na-
miotach pogrzebowych dla fi rmy 
Mitko; za trumnę Mediolan czar-
no-złotą z polipropylenu dla fi rmy 

Blue Coffi ns oraz za wkład do urny 
PLA dla fi rmy Maciej Gołąbek.

Jury odznaczyło także wystaw-
ców za najlepsze produkty przed-
stawione podczas X edycji NE-
CROEXPO. 

Za kreator funeralny E.Grami 
do obsługi grafi cznej w branży fu-

Stoisko 
wieloletniego 
wystawcy 
Targów 
NECROEXPO – 
fi rmy Pilato

Uczestnicy 
Międzynarodo-
wych Zawodów 
w Kopaniu 
Grobów Na Czas

Pokaz mody dla 
pracowników 
zakładów pogrze-
bowych organizo-
wany przez fi rmę 
Carmen

neralnej firma E.Grami-Amigo 
Alina Grodecka; za piec kremacyj-
ne KALIFSA MEMORIAL KM3 za-
silany wodorem dla fi rmy TE Kal-
frisa Polska; za schodołaz SANO 
SAL– wózek elektryczny do trans-
portu osób i  ładunków po scho-
dach dla fi rmy Euromobil; za Scu-
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toid Urns dla fi rmy Gro-Net Mi-
chał Grosicki; za autoloadr XRT 
oraz XRT-S dla fi rmy MS Con-
struction; za odzież EKO dla 
zmarłych dla fi rmy Carmen Aneta 
Zdyb, Wojciech Kitajewski oraz za 
koła schodowe wielokierunkowe 
do noszy dla fi rmy Prima-Tech.

Natomiast w ramach prestiżo-
wego konkursu TOP DESIGN, któ-
ry odbywa się przy okazji każdych 
znaczących targów w  kieleckim 
ośrodku, wyróżniono fi rmę KAR-
SOL z  Węgier, Vezzami Forni 
z  Włoch oraz BRAINBOX Woj-
ciech Kudela z Polski.

Nagrody w  kategorii TOP DE-
SIGN otrzymali SILENTA ROBERT 
JAKUBOWSKI oraz fi rma Teala.

– Targi NECROEXPO to miejsce, 
które gromadzi całą branżę. Nieza-
leżnie od codziennej rywalizacji, 
w Targach Kielce cały sektor fune-
ralny jednoczy się. Przyjeżdżamy tu, 
nie tylko, żeby zaprezentować no-
wości, czy nawiązać kontakty bizne-
sowe, ale też po to, by celebrować 
rozwój branży. Już dziś widzimy, że 
Polska jest absolutnym liderem 
w Europie, a może i na świecie, jeśli 
chodzi o jakość i technologie – mó-
wił jeden z  wystawców targów. 
Wydarzenie to od prawie 20 lat 
jest szeroką platformą do prezen-
tacji najnowszych możliwości, 
technologii i trendów w zakresie 
usług pogrzebowych. Tak też było 
podczas najnowszej, dziesiątej 
edycji. 

Giełda używanych karawanów

Agnieszka Nowak, 
główny specja-
lista w fi rmie 
Salvum BHP pod-
czas prelekcji pod 
tytułem „Nowe 
uregulowania 
z zakresu BHP”

Sofa „Ostarni 
Odpoczynek” 
prezentowana 
przez fi rmę 
Verital

Urny o kształcie 
scutoidalnym 
na stoisku fi rmy 
Gro-Net Michał 
Grosicki



Organizator PartnerzyWspółorganizator Targi z Rekomendacją

Dziękujemy
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Czy Polska dobrze wykorzystała 
swoją prezydenturę w FIAT-IFTA? 

Odbywająca się w połowie września w Krakowie Międzynarodowa Konwencja FIAT-IFTA bę-
dzie zwieńczeniem polskiej prezydencji w strukturach tej potężnej międzynarodowej orga-
nizacji skupiającej członków z ponad 80 krajów świata. Warto podkreślić, że Polska po raz 
pierwszy w historii przewodniczyła FIAT-IFTA. 

Przed 
objęciem 
prezyden-
tury przez 

Cichewicza, 
struktura 
zarządza-

nia organi-
zacją była 

mniej 
przejrzysta 

i mniej 
demokra-

tyczna

BRANŻA

Choć polscy przedsiębiorcy 
pogrzebowi przywiązywali 
do tego faktu umiarkowaną 

uwagę i  korzystali z  potencjału 
polskiej prezydencji dość po-
wściągliwie warto podkreślić, że 
czas, gdy funkcję Prezydenta 
FIAT-IFTA – The World Organiza-
tion of Funeral Operatives pełnił 
pan Marek Cichewicz, prezes Gru-
py KLEPSYDRA oraz fi rmy BON-
GO Międzynarodowe Usługi Po-
grzebowe, był czasem dynamicz-
nego rozkwitu organizacji po la-
tach stagnacji. Marek Cichewicz, 
jedyny jak dotychczas Polak peł-
niący funkcję Prezydenta FIAT-
-IFTA, nie tylko umocnił pozycję 
Polski na arenie międzynarodo-
wej, ale również wprowadził sze-
reg istotnych zmian, które wpły-
nęły na globalne funkcjonowanie 
FIAT-IFTA. Czym konkretnie za-
owocowała polska prezydencja?

Strukturyzacja organizacji 
i demokratyzacja zarządzania

Jednym z najważniejszych osią-
gnięć była restrukturyzacja biura 
organizacji FIAT-IFTA, przywróce-
nie do świetności magazynu THA-
NOS redagowanego pod przewod-
nictwem Katarzyny Supa, a także 
zmiany w sposobie zarządzania fe-
deracją, które miały na celu zapew-
nienie równości głosów i praw dla 
wszystkich członków zarządu, nie-
zależnie od kraju pochodzenia. 
Przed objęciem prezydentury 
przez Cichewicza, struktura zarzą-
dzania organizacją była mniej 
przejrzysta i mniej demokratyczna. 
Dominowały w niej duże kraje, co 
mogło ograniczać wpływ mniej-
szych państw na podejmowane de-
cyzje. Wprowadzenie zasady rów-
nego głosu dla wszystkich człon-
ków zarządu niezależnie od wiel-
kości reprezentowanego kraju było 
krokiem milowym w historii FIAT-
-IFTA. Dzięki temu, nawet przed-

stawiciele najmniejszych państw, 
takich jak Monako, mają teraz taki 
sam wpływ na decyzje organizacji 
jak przedstawiciele dużych krajów, 
takich jak Stany Zjednoczone czy 
Chiny. Tym samym organizacja 
stała się bardziej inkluzywna re-
prezentatywna na arenie między-
narodowej.

Zwiększenie aktywności 
w internecie

Ważnym krokiem było wzmoc-
nienie obecności FIAT-IFTA w in-
ternecie oraz zwiększenie aktyw-

ności w  mediach społecznościo-
wych. FIAT-IFTA prężnie rozwinę-
ła swoją działalność w  mediach 
takich jak Facebook, Instagram 
i LinkedIn, a w planach ma rów-
nież modernizację strony interne-
towej i uczynienie z niej platformy 
networkingowej dla swoich człon-
ków. W dobie cyfryzacji, obecność 
w sieci stała się nieodzownym ele-
mentem funkcjonowania organi-
zacji i  zaowocowała lepszą pro-
mocją działań organizacji, budo-
wania większej świadomości jej 
istnienia wśród profesjonalistów 
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W tym roku 
po raz 

pierwszy 
uczestnicy 

szkoleń 
sygnowa-
nych przez 
IATA otrzy-
mają rów-
nież spe-

cjalny 
certyfi kat. 
Z pewno-
ścią przy-

czyni się do 
uproszcze-
nia proce-

dur związa-
nych 

z transpor-
tem zmar-

łych

z  branży pogrzebowej na całym 
świecie a w efekcie również stop-
niowym zwiększaniem liczby 
członków organizacji. Wzrost ak-
tywności online pozwolił również 
na bardziej efektywne wsparcie 
członków organizacji, którzy dzię-
ki dostępowi do regularnie aktu-
alizowanych treści edukacyjnych, 
mieli możliwość ciągłego rozwoju 
zawodowego.

Rozwój programów 
edukacyjnych 

Podczas prezydentury Marka 
Cichewicza, FIAT-IFTA postawiła 
również na rozwój międzynarodo-
wych programów edukacyjnych. 
W ramach programu edukacyjne-
go odbyły się już dwie edycje mię-
dzynarodowych szkoleń z zakresu 
tanatopraksji i  kosmetyki po-
śmiertnej realizowane w Barcelo-
nie we współpracy z fi rmami Sor-
tem oraz Altima. Wzięli w  nich 
udział profesjonaliści z  Polski, 
USA, Hiszpanii, Chin, Włoch, Por-
tugalii, Finlandii, UK, Chorwacji 
i Meksyku.

Kolejnym ważnym krokiem 
było podjęcie współpracy z Mię-
dzynarodowym Stowarzyszeniem 

Transportu Lotniczego (IATA). 
Współpraca ta umożliwiła dostęp 
do szkoleń związanych ze standa-
ryzacją międzynarodowego trans-
portu szczątków ludzkich drogą 
lotniczą i dostępem do wyjątko-
wego manualu przygotowywane-
go przez IATA. W tym roku po raz 
pierwszy uczestnicy szkoleń sy-
gnowanych przez IATA otrzymają 
również specjalny certyfi kat. Za-
cieśnienie relacji z IATA z pewno-
ścią przyczyni się do ujednolicenia 
i  uproszczenia procedur związa-
nych z transportem zmarłych, co 
jest istotnym krokiem w kierunku 
poprawy jakości usług oferowa-
nych przez członków FIAT-IFTA 
na całym świecie. Współpraca ta 
również umocniła globalną pozy-
cję FIAT-IFTA jako organizacji 
zdolnej do efektywnego działania 
w skali międzynarodowej i podej-
mowania współpracy z kluczowy-
mi partnerami z różnych branż.

Promocja Polski 
i polskich fi rm na arenie 
międzynarodowej

Jednym z  priorytetów Marka 
Cichewicza było również promo-
wanie Polski oraz polskich fi rm 

działających w branży pogrzebo-
wej na arenie międzynarodowej. 
Podczas licznych targów i konfe-
rencji na całym świecie, Cichewicz 
regularnie podkreślał osiągnięcia 
polskich fi rm i zachęcał do współ-
pracy z nimi. Dzięki temu, polskie 
przedsiębiorstwa zyskały większą 
rozpoznawalność i mogły nawią-
zać cenne kontakty biznesowe 
z  partnerami z  innych krajów. 
Niejednokrotnie również na pol-
skim rynku mogliśmy korzystać 
z wiedzy i doświadczeń zaczerp-
niętych z innych krajów po to, by 
móc tworzyć wewnętrzne stan-
dardy. Ta międzynarodowa per-
spektywa często była dla naszych 
przedsiębiorców cennym źródłem 
inspiracji.

Bez wątpienia polska prezyden-
tura była jedną z najbardziej dy-
namicznych i owocnych w historii 
organizacji. Z perspektywy czasu 
można z  całą pewnością stwier-
dzić, że Polska dobrze wykorzy-
stała swoją prezydenturę w FIAT-
-IFTA, a Marek Cichewicz wpisał 
się na stałe w historię tej organi-
zacji jako lider, który skutecznie 
wprowadził ją w nową erę global-
nej współpracy i rozwoju. 



 
 

 

 

FT III Cremator

www.facultatieve-technologies.com

Piece FT to nie tylko najbardziej zaawansowane piece na wiecie, 
ale równie  najbardziej ekonomiczne. 

 

Najbardziej zaawansowany na wiecie 
piec kremacyjny FT III

 

W pe ni zautomatyzowany system sterowania umo liwia 
rednio 75-minutow  kremacj  z ca kowicie zautomatyzowa-

nym sterowaniem spalania spe niaj c najbardziej rygorystycz-
ne normy rodowiskowe. 

Zintegrowany system sterowania i kontroli powoduje niskie 
zu ycie gazu i energii elektrycznej.

Zintegrowane oprogramowanie do autodiagnostyki w po cze-
niu z nasz  Obs ug  Klienta Online odpowiada na wszystkie 
potrzeby naszych klientów.
Intuicyjne sterowanie HMI (Human Machine Interface) to 
system oferuj cy ka demu klientowi indywidualnie podej cie 
do jego potrzeb.

• Wydajno  kremacji: redni czas kremacji oko o 75 minut 
przy redniej wadze 90 kg

• Codzienna praca: bez limitu 24 godziny na dob , bez czasu 
oczekiwania pomi dzy kremacjami.

Konstrukcja techniczna krematora FT III oferuje szeroki zakres 
zastosowa , ró norodno  opcji i mo liwo ci, które b d  
odpowiedzi  na Pa stwa potrzeby i wymagania budowlane.

Nasz zespó  projektowy oferuje szerok  gam  rozwi za  dosto-
sowanych do potrzeb ka dego klienta i wymaga  budynku. FTIII 
to piec, który mo na dostosowa  do przysz ych zmian w zakre-
sie norm i wymaga  rodowiskowych, takich jak ltracja.
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Mistrz ceremonii świeckich 
Nazywam się Maksymilian Folta i jestem Mistrzem Świeckich Ceremonii Pogrzebowych, 
a moje życie od niespełna dwóch dekad związane jest z branżą pogrzebową. Moja historia 
zaczęła się w dzieciństwie, gdy po raz pierwszy stanąłem przed zadaniem zagrania na trąb-
ce podczas pogrzebu. Miałem wtedy zaledwie osiem lat, ale to wydarzenie wywarło na mnie 
ogromne wrażenie i zapoczątkowało moją niezwykłą podróż w świat pogrzebów.

P rzez kolejne lata nie tylko 
rozwijałem swoje umiejętno-
ści muzyczne, grając na trąb-

ce i organach podczas ceremonii 
pogrzebowych, ale także pełniłem 
rolę żałobnika w fi rmie prowadzo-
nej przez moich rodziców. To wła-
śnie w tej branży znalazłem swoje 
powołanie i miejsce, gdzie mogę 
pomagać innym w trudnych chwi-
lach żałoby i pożegnań.

W ostatnich latach moje zaan-
gażowanie w  branżę pogrzebową 
się pogłębiło. Stałem się nie tylko 
muzykiem towarzyszącym w ostat-
niej podróży zmarłych, ale również 
Mistrzem Świeckich Ceremonii Po-
grzebowych.

Dzięki mojemu doświadczeniu 
i oddaniu pracy, staram się uczy-
nić każde pożegnanie bliskich 
bardziej osobistym i godnym, by 
te trudne chwile pozostały w pa-
mięci jako czas pełen szacunku 
i pamięci dla tych, których już nie 
ma z nami.

Pogrzeb Świecki 
bezwyznaniowy

Pogrzeb świecki, zwany także 
pogrzebem bezwyznaniowym, to 
forma ceremonii pogrzebowej, 
która odbywa się w  przypadku, 
gdy zmarła osoba nie wyznawała 
żadnej konkretnej religii lub wy-
raziła życzenie, aby jej pochówek 
odbył się w  sposób niezwiązany 
z religijnymi obrzędami.

Jako Mistrz Ceremonii, moim 
zadaniem jest profesjonalne i em-
patyczne poprowadzenie ceremo-
nii pogrzebowej zgodnie z życze-
niami zmarłego oraz zgodnie 
z oczekiwaniami najbliższej rodzi-
ny. Moje doświadczenie, umiejęt-
ności komunikacyjne oraz wrażli-
wość pozwalają mi zapewnić god-
ną i dostosowaną do indywidual-
nych potrzeb uroczystość.

Pogrzeb Świecki Wyznaniowy
Pogrzeb świecki wyznaniowy to 

forma ceremonii pogrzebowej, 

która ma miejsce w  przypadku, 
gdy osoba zmarła była wierzącą, 
jednak z różnych powodów bliscy 
nie mogą zorganizować tradycyj-
nego pogrzebu wyznaniowego. 
W takich sytuacjach, jako Mistrz 
Ceremonii, podejmuję się prowa-
dzenia ceremonii, kierując się za-
sadami i wiarą, które były istotne 
dla osoby zmarłej.

Jestem świadomy, że rodziny 
zmarłych często spotykają się 
z  trudnościami, gdy osoba du-
chowna odmawia przeprowadze-
nia pogrzebu. Mogą być różne 
przyczyny takiego zachowania, ta-
kie jak różnice w  przekonaniach 
religijnych, brak związku z  daną 
wspólnotą religijną lub decyzje 

podejmowane przez samego du-
chownego. W  takim przypadku, 
jako Mistrz Ceremonii, staram się 
wypełnić tę lukę i zapewnić godną 
ceremonię pogrzebową, która od-
daje szacunek wierzeniom i życze-
niom zmarłej osoby.

Muzyka jako element 
pożegnania

Muzyka odgrywa kluczową rolę 
w procesie żałoby, dlatego też na 
pogrzebach świeckich zapewniam 
oprawę muzyczną, która dodaje 
głębi i emocji do ceremonii. Jako 
instrumentalista – trębacz, piani-
sta, organista liturgiczny z  nie-
spełna dwudziestoletnim do-
świadczeniem – mam możliwość 
dostosowania repertuaru do pre-
ferencji rodziny. Od subtelnych 
melodii na pianinie, przez uroczy-
ste dźwięki trąbki, po piękne pie-
śni wokalne, muzyka może być 
spersonalizowanym wyrazem hoł-
du dla zmarłego.

Wybór odpowiedniej muzyki na 
ceremonie pogrzebowe to dla 
mnie nie tylko zawodowe zadanie, 
ale także osobisty sposób oddania 
hołdu i  szacunku dla zmarłego 
oraz wsparcia dla żałobników. 
Dlatego też staram się, aby każdy 
utwór był starannie dobrany, aby 
jak najlepiej oddać charakter i ży-
cie osoby, którą żegnamy.

Podczas moich wykonań na ce-
remoniach pogrzebowych, staram 
się przekazać przez muzykę szero-
ki zakres emocji, od zadumy 
i smutku po nadzieję i wspomnie-
nia. Używając różnych instrumen-
tów i stylów muzycznych, staram 
się dotknąć serc wszystkich obec-
nych, zapewniając im momenty 
refl eksji i ukojenia.

Zawsze współpracuję z rodziną 
zmarłego, aby poznać ich prefe-
rencje muzyczne oraz wyrazić ich 
wspomnienia i  uczucia poprzez 
muzykę. Często są to ulubione 
utwory zmarłego, czasami pieśni 
religijne. 18
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W ten sposób muzyka staje się 
nie tylko dźwiękiem, ale również 
głosem serca, który towarzyszy 
w trudnych chwilach pożegnania.

Personalizacja jako kluczowy 
element Ceremonii

Wraz z ewolucją społeczeństwa, 
zmieniają się również oczekiwa-
nia dotyczące ceremonii pogrze-
bowych. Coraz częściej rodzinom 
zależy na stworzeniu nie tylko 
godnego pożegnania, ale także 
wyjątkowego wyrazu pamięci dla 
zmarłego. Dlatego też, jako Mistrz 
Świeckich Ceremonii Pogrzebo-
wych, kładę duży nacisk na perso-
nalizację każdej ceremonii. 
Oprócz dostosowania muzyki do 
preferencji rodziny, staram się 
także uwzględnić inne elementy, 
takie jak wiersze, anegdoty czy 
obrazy, które najlepiej oddają ży-
cie i osobowość zmarłego.

Dla wielu rodzin istotne jest nie 
tylko upamiętnienie zmarłego po-
przez słowa i  muzykę, ale także 
przez wspomnienia w  postaci 
zdjęć. Posiadając niezbędny sprzęt 
do prezentacji multimedialnych, 
mogę odtwarzać fotografi e zmar-
łej osoby, tworząc tym samym at-
mosferę pełną wspomnień i emo-

Zaproszenie do Współpracy
Jako Mistrz Świeckich Ceremonii Pogrzebowych, zapraszam fi rmy 

pogrzebowe do współpracy. Moje umiejętności w prowadzeniu sperso-
nalizowanych ceremonii oraz profesjonalne podejście pozwalają na 
stworzenie godnych pożegnań. Chętnie podejmę się organizacji cere-
monii dla Państwa klientów.

Z poważaniem,
Mistrz Świeckich Ceremonii Pogrzebowych 

Maksymilian Folta
Kontakt:
Tel: +48 514 379 434
www.mistrzceremoniipogrzebowych.pl 
www.facebook.com/mistrzceremonii24 
e-mail: kontakt@mistrzceremoniipogrzebowych.pl
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cji. Ta forma prezentacji pozwala 
uczestnikom ceremonii na wspól-
ne dzielenie się wspomnieniami 
oraz oddanie hołdu życiu i dzie-
dzictwu zmarłego.

Współpraca z rodziną 
dla stworzenia godnego 
pożegnania

Kluczowym elementem uda-
nych ceremonii pogrzebowych jest 
współpraca między Mistrzem Ce-
remonii a rodziną zmarłego. Dlate-
go też staram się być otwarty na 
propozycje i sugestie rodziny oraz 

zapewnić im wsparcie i doradztwo 
na każdym etapie organizacji cere-
monii. W  ten sposób tworzymy 
wspólnie niezapomniane i godne 
pożegnanie, które będzie stanowić 
trwałą pamiątkę dla wszystkich 
uczestników. Stworzenie pamięci 
poprzez spersonalizowane cere-
monie pogrzebowe to nie tylko 
hołd dla zmarłego, ale także szansa 
na uzdrowienie dla tych, którzy po-
zostają. Dlatego też warto dbać 
o każdy detal i zapewnić wsparcie 
oraz zrozumienie dla rodzin 
w trudnych chwilach żałoby. 

Coraz 
częściej 

rodzinom 
zależy na 

stworzeniu 
nie tylko 
godnego 
pożegna-
nia, ale 
także 

wyjątkowe-
go wyrazu 

pamięci dla 
zmarłego
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Jak nie popełniać błędów 
w doborze rękawic lub spodni 
i pozostać bezpiecznym

Odpowiedni dobór i zarządzanie odzieżą w miejscu pracy (I)

Odzież robocza to kluczowy element w wielu branżach, zapewniający pracownikom nie tylko 
ochronę, ale także komfort pracy. Jej odpowiedni dobór jest niezwykle istotny, aby spełnia-
ła swoje funkcje ochronne i użytkowe. W artykule omówię rodzaje odzieży roboczej, okresy 
jej używalności oraz zasady, które powinny kierować doborem odpowiedniego stroju.

 AGNIESZKA NOWAK
GŁÓWNY SPECJALISTA DS. BHP
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Podstawy prawne doboru 
odzieży roboczej

Dobór odzieży roboczej oraz 
jej użytkowanie są regulowane 
przez różne przepisy prawne 
w Polsce, które mają na celu za-
pewnienie bezpieczeństwa i  hi-
gieny pracy. Kluczowymi aktami 
prawnymi są:

1. Ustawa z  dnia 26 czerwca 
1974 r. – Kodeks pracy – w  art. 
2376–2379 szczegółowo określone 
są obowiązki pracodawcy dotyczą-
ce zapewnienia odzieży roboczej 
i ochronnej oraz środków ochrony 
indywidualnej. Pracodawca jest 
zobowiązany dostarczyć pracow-
nikowi nieodpłatnie odzież robo-
czą w przypadku, gdy jego własna 
odzież mogłaby ulec zniszczeniu 
lub zabrudzeniu.

2. Rozporządzenie Ministra 
Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 
26 września 1997 r. w  sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeń-
stwa i  higieny pracy określa 
szczegółowe wymagania dotyczą-
ce zapewnienia odzieży roboczej 
i  ochronnej, w  tym jej okresów 
używalności, wymogów dotyczą-
cych materiałów, z których ma być 
wykonana, oraz obowiązków pra-
codawcy w zakresie jej konserwa-
cji i wymiany.

3. Rozporządzenie Ministra 
Gospodarki z  dnia 21 grudnia 
2005 r. w  sprawie zasadniczych 
wymagań dla środków ochrony 
indywidualnej – reguluje wyma-
gania, jakie musi spełniać odzież 
ochronna, aby zapewniała odpo-
wiedni poziom ochrony przed za-
grożeniami w miejscu pracy.

Rodzaje odzieży roboczej
Odzież robocza dzieli się na różne 

rodzaje, w zależności od przezna-
czenia oraz warunków, w jakich jest 
używana. Poniżej przedstawiam 
najczęściej spotykane kategorie:

1. Odzież ochronna: chroni pra-
cownika przed szkodliwymi czyn-
nikami środowiska pracy, takimi 
jak substancje chemiczne, wysoka 
lub niska temperatura, promie-
niowanie UV, czy mechaniczne 
uszkodzenia. W zależności od za-
grożeń, może to być odzież kwaso-
odporna, odzież termiczna, czy 
też kombinezony ochronne.

2. Odzież robocza antyelektro-
statyczna: wykorzystywana 
w środowiskach, gdzie istnieje ry-
zyko wybuchu lub uszkodzeń 
elektronicznych. Specjalne tkani-
ny minimalizują ryzyko groma-
dzenia się ładunków elektrosta-
tycznych.

3. Odzież odblaskowa: prze-
znaczona dla pracowników drogo-
wych, magazynierów czy pracow-
ników branży budowlanej, pracu-
jących w  miejscach o  słabej wi-
doczności. Odzież ta wyposażona 
jest w  elementy odblaskowe, co 
znacznie zwiększa bezpieczeń-
stwo.
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4. Odzież przeciwdeszczowa 
i  wodoodporna: chroni przed 
deszczem i  wilgocią, wykonana 
z materiałów, które nie przepusz-
czają wody. Jest niezbędna w pra-
cach na zewnątrz w trudnych wa-
runkach pogodowych.

5. Odzież robocza standardo-
wa: to zwykle proste ubrania ro-
bocze, jak kombinezony, fartuchy 
czy spodnie robocze, które chro-
nią przed zabrudzeniami i drob-
nymi uszkodzeniami.

6. Odzież służbowa: różni się 
od odzieży roboczej i ochronnej. 
Jest ona zazwyczaj stosowana 
w branżach, gdzie istotne jest za-
chowanie określonego wizerunku 
pracownika, np. w  hotelarstwie, 
gastronomii, transporcie publicz-
nym czy sektorze bankowym. 
Odzież służbowa może być noszo-
na przez pracowników takich jak 
recepcjoniści, kelnerzy, personel 
lotniczy czy kasjerzy. Odzież służ-
bowa nie musi spełniać takich sa-
mych norm ochronnych jak odzież 
robocza, ale nadal powinna być 
wygodna i funkcjonalna, umożli-
wiając pracownikom wykonywa-
nie ich obowiązków. Podobnie jak 
w  przypadku odzieży roboczej, 
pracodawca powinien zapewnić 
pracownikom odpowiednią odzież 
służbową, a  także, jeśli jest taka 
potrzeba, jej konserwację lub 
ekwiwalent za jej pranie.

Dobór odpowiedniej odzieży ro-
boczej, ochronnej i służbowej jest 
niezwykle istotny nie tylko z punk-
tu widzenia bezpieczeństwa, ale 
także komfortu pracy. Zasady do-
boru odzieży powinny być oparte 
na analizie zagrożeń, zgodności 
z przepisami prawnymi oraz dba-
łości o komfort pracowników. Pro-
wadzenie tabeli przydziału odzieży 
oraz regulowanie ekwiwalentów za 
pranie i używanie własnej odzieży 
to kluczowe aspekty, które praco-
dawca powinien uwzględniać 
w swojej polityce BHP.

Zasady doboru odzieży 
roboczej

Wybór odpowiedniej odzieży 
roboczej powinien być przemyśla-
ny i  oparty na kilku kluczowych 
zasadach:

1. Analiza zagrożeń: przed za-
kupem odzieży roboczej należy 
dokładnie przeanalizować warun-
ki pracy i potencjalne zagrożenia, 
z jakimi mogą spotkać się pracow-
nicy. Na tej podstawie wybiera się 

odpowiednie materiały i  rodzaje 
odzieży. Przy czym należy zwrócić 
uwagę nie tylko na czynniki wy-
stępujące w procesach produkcyj-
nych, pranie czy ekspozycja na 

słońce mogą dużo zmienić w na-
szych tabelach należności. Także 
sposób wykonywania prac może 
wymuszać niejednokrotnie zakup 
takiej a  nie innej odzieży. Praca 
w ciągłym ruchu, w rozkroku jest 
jednym z tych determinantów. Dla 
przykładu robotnicy budowlani 
często bywają ofiarami spodni 
z czystej bawełny, która choć jest 
oddychająca nie jest podatna na 
rozciągnięcia. To skutkuje ich czę-
stym rozdarciem i pęknięciami.

2. Komfort użytkowania: odzież 
robocza powinna być nie tylko 
funkcjonalna, ale także wygodna. 
Pracownik, który czuje się swobod-
nie, jest bardziej efektywny i zado-
wolony z  pracy. Warto zwrócić 
uwagę na właściwy rozmiar, dopa-
sowanie, a także materiał, z jakiego 
wykonana jest odzież. Przed zaku-
pem odzieży konieczne jest zatem 
przymierzenie jej, sprawdzenie jej 

Stanowisko Rodzaj Odzieży Ilość Okres 
Używalności

Uwagi

Florysta

Fartuch roboczy 2 szt. 12 miesięcy Ochrona przed 
zabrudzeniami

Rękawice robocze 12 par 1 miesiąc Ochrona rąk przed 
substancjami chemiczny-
mi i ostrymi narzędziami

Buty z antypośli-
zgową podeszwą

1 para 12 miesięcy Ochrona przed 
poślizgnięciem

Żałobnik

Garnitur służbo-
wy

2 szt. 24 miesiące Wizerunek reprezentacyj-
ny

Płaszcz przeciw-
deszczowy

1 szt. 24 miesiące Ochrona przed 
deszczem

Buty eleganckie 1 para 12 miesięcy Wizerunek reprezentacyj-
ny

Grabarz

Kombinezon 
roboczy

2 szt. 12 miesięcy Ochrona przed zabrudze-
niami i uszkodzeniami

Rękawice 
ochronne

12 par 1 miesiąc Ochrona rąk przed 
uszkodzeniami 
i zabrudzeniami

Buty robocze 
z metalowym 
podnoskiem

1 para 12 miesięcy Ochrona stóp przed 
urazami

Kamizelka 
odblaskowa

1 szt. 24 miesiące Widoczność w warunkach 
słabej widoczności

W poniższej tabeli 
przedstawiono 
przykładowe 
zestawienie odzieży 
roboczej i ochron-
nej dla trzech 
różnych zawodów: 
fl orysty, żałobnika 
i grabarza. Tabela 
zawiera informacje 
o rodzaju odzieży, 
ilości sztuk oraz 
okresie używal-
ności. W uwagach 
podkreślono jakie 
aspekty wzięto 
pod uwagę przy 
doborze

Tabela ta powinna być regularnie aktualizowana w zależności od zmian w technologii pracy, rodzaju zagrożeń, 
wypadków czy wyników audytów BHP

Uwagi:
Florysta: potrzebuje lekkiej, wygodnej odzieży chroniącej przed zabrudzeniami i uszkodzeniami. 
Rękawice ochronne są ważne ze względu na częsty kontakt z roślinami, ziemią i narzędziami.
Żałobnik: odzież służbowa, taka jak garnitur, pełni przede wszystkim funkcję reprezentacyjną, zgodną 
z powagą sytuacji. Płaszcz przeciwdeszczowy i eleganckie buty zapewniają odpowiedni wygląd nieza-
leżnie od warunków pogodowych.
Grabarz: potrzebuje wytrzymałej odzieży roboczej, która chroni przed zabrudzeniami oraz urazami. 
Rękawice i buty z metalowym podnoskiem są kluczowe dla ochrony przed potencjalnie niebezpiecz-
nymi narzędziami i ciężkimi przedmiotami. Kamizelka odblaskowa zapewnia widoczność w trudnych 
warunkach.
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BEZPIECZEŃSTWO

Znajomość 
rodzajów 
odzieży 

roboczej, 
okresów jej 
używalno-

ści oraz 
zasad, 

które po-
winny 

kierować 
wyborem, 

pozwala na 
odpowied-
nie zabez-
pieczenie 
pracowni-
ków przed 
różnorod-
nymi za-

grożeniami

walorów i zapewnień producenta 
szczególnie w zakresie wygody, od-
dychalności, amortyzacji np. pode-
szwy w butach. Szanujący się sklep 
z odzieżą nie tylko pozwala, ale na-
wet wymusza przymiarkę i zrobie-
nie kilku kroków lub przysiadów 
w  oferowanych sortach odzieży. 
Zwróćmy uwagę na elastyczność 
tkanin, spodnie, bluzy z dodatkiem 
elastanu są bardziej wygodne od 
tych z czystej bawełny.

3. Jakość materiałów: odzież 
musi być wykonana z materiałów 
o odpowiedniej jakości, które za-
pewnią trwałość oraz odpowied-
nią ochronę. Warto inwestować 
w produkty, które spełniają odpo-
wiednie normy i  certyfikaty. 
Zwróćmy tu np. uwagę na trwa-
łość materiałów czy elementów 
odblaskowych na pranie, wytrzy-
małość elementów z  tworzyw 
sztucznych na ekspozycję na słoń-
ce. Taka odporność może dra-
stycznie skrócić czas użytkowania 
odzieży, czy innych elementów 
i wymusić szybszą jej wymianę.

4. Zgodność z przepisami: wy-
bierając odzież roboczą, należy 
zwrócić uwagę na zgodność z obo-
wiązującymi przepisami i norma-
mi bezpieczeństwa, które mogą 
być różne w zależności od branży. 
Szczególnie elementy odblasko-
we, chroniące przed zagrożeniami 
chemicznymi, biologicznymi czy 
elektrycznymi mogą determino-
wać zakup odzieży wyłącznie 
w określonej klasie odporności. 

5. Koszt a  jakość: choć cena 
odzieży jest istotnym czynnikiem, 
nie powinna być jedynym kryte-
rium wyboru. Często warto zain-
westować więcej w odzież wyższej 
jakości, która posłuży dłużej i za-
pewni lepszą ochronę.

Znajomość rodzajów odzieży 
roboczej, okresów jej używalności 
oraz zasad, które powinny kiero-
wać wyborem, pozwala na odpo-
wiednie zabezpieczenie pracowni-
ków przed różnorodnymi zagroże-
niami. Pamiętajmy, że właściwa 
odzież robocza to inwestycja 
w zdrowie i bezpieczeństwo pra-
cowników, co przekłada się na 
efektywność i  jakość wykonywa-
nych prac.

Okresy używalności 
odzieży roboczej

Okres używalności odzieży ro-
boczej zależy od wielu czynników, 
takich jak intensywność jej użyt-

kowania, rodzaj wykonywanej 
pracy, czy jakość samego produk-
tu. Generalnie jednak, przyjmuje 
się kilka zasad:

1. Normy producenta: każdy pro-
ducent odzieży roboczej określa, jak 
długo jego produkt powinien być 
użytkowany w normalnych warun-
kach. Zwykle ten okres wynosi od 
kilku miesięcy do kilku lat.

2. Stopień zużycia: należy regu-
larnie kontrolować stan odzieży 
roboczej. Jeśli jest ona widocznie 
zużyta, zniszczona lub straciła 
swoje właściwości ochronne (np. 
przestała być wodoodporna), na-
leży ją niezwłocznie wymienić.

3. Przepisy BHP: w niektórych 
branżach istnieją konkretne prze-
pisy regulujące, jak długo można 
używać daną odzież roboczą. 
Przykładem mogą być branże che-
miczne, gdzie kombinezony 
ochronne muszą być wymieniane 
regularnie, aby nie narażać pra-
cowników na kontakt z  niebez-
piecznymi substancjami.

4. Warunki pracy: w  trudnych 
warunkach (np. praca w  bardzo 
wysokich lub niskich temperatu-
rach, kontakt z agresywnymi che-
mikaliami) odzież robocza zużywa 

się szybciej, co skraca jej okres 
używalności.

Podział odzieży roboczej 
w tabeli przydziału

Dotychczasowe analizy oraz 
przewidywania w zakresie użytko-
wania muszą w końcowym etapie 
zostać sformalizowane. Praco-
dawca jest zobowiązany do pro-
wadzenia tzw. tabeli przydziału 
odzieży roboczej. Tabela ta okre-
śla przykładowe rodzaje odzieży 
roboczej, jej ilość oraz okresy uży-
walności, a także przydział dla po-
szczególnych stanowisk pracy. 

Tabela ta powinna być regular-
nie aktualizowana w zależności od 
zmian w technologii pracy, rodza-
ju zagrożeń, wypadków czy wyni-
ków audytów BHP.

Podsumowując, właściwy dobór 
i  przydział odzieży roboczej nie 
tylko wpływa na bezpieczeństwo 
i  komfort pracowników, ale rów-
nież jest kluczowy dla efektywno-
ści pracy i zgodności z obowiązują-
cymi normami. Zrozumienie i za-
stosowanie powyższych kryteriów 
zapewnia optymalne warunki pra-
cy oraz sprawiedliwe traktowanie 
wszystkich pracowników. 
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Czy można odzyskać pieniądze z ZUS oraz OFE 
po śmierci osoby ubezpieczonej?

Na kontach ZUS i OFE jest zgromadzonych kilkanaście miliardów złotych, po które nie zgło-
siły się rodziny zmarłych. Ani ZUS, ani OFE nie informują o takiej możliwości. Z danych ZUS 
wynika, że na subkontach osób zmarłych znajduje się średnio po 29.000 zł.

Śmierć najbliższej osoby za-
wsze jest szokiem. Rodzina 
zazwyczaj wie, w jaki sposób 

uzyskać zasiłek pogrzebowy lub 
zostaje o  tym poinformowana 
przez fi rmy pogrzebowe. Często 
jednak umykają jej inne ważne 
kwestie i nie wie, gdzie szukać po-
mocy.

Co to jest OFE? 
Otwarty Fundusz Emerytalny 

(OFE) to część systemu emerytal-
nego. Zgodnie z art. 4 pkt 11 usta-
wy o  systemie ubezpieczeń spo-
łecznych, OFE to fundusz wybrany 
przez ubezpieczonego. OFE gro-
madzi i inwestuje składki emery-
talne osób, które podlegają ubez-
pieczeniu emerytalnemu. W OFE 
mogą oszczędzać osoby, które 
pracują a ich wynagrodzenie jest 
objęte składkami emerytalnymi. 
W latach 1999–2013 r. pracujący 
przystępowali do funduszu obo-
wiązkowo. Od 2014 r. osoby, przy-
stąpienie do OFE jest dobrowolne 
i zapisać się mogą osoby, które za-
czynają pierwszą pracę, w  ciągu 
czterech miesięcy od jej rozpoczę-
cia.

Obecnie do OFE co miesiąc tra-
fia część składki emerytalnej 
(2,92% wynagrodzenia brutto). 
Dotyczy to składek przekazywa-
nych do II fi laru systemu emery-
talnego, czyli na konto emerytal-
ne w ramach Otwartych Funduszy 
Emerytalnych (OFE) oraz na tzw. 
subkonto w  Zakładzie Ubezpie-
czeń Społecznych (ZUS). Każda 
osoba ubezpieczona w  ZUS ma 
swoje indywidualne konto emery-
talne. W wyniku nowelizacji prze-
pisów dotyczących systemu ubez-
pieczeń społecznych wprowadzo-
no tzw. subkonto ZUS, czyli do-
datkowe konto funkcjonujące 
w ramach indywidualnego konta 
emerytalnego ubezpieczonego. 
Subkonto posiadają osoby uro-

dzone po 1968 roku oraz te, które 
urodziły się przed 1968 rokiem 
i należały do otwartego funduszu 
emerytalnego. Dotyczy to także 
ubezpieczonych, którzy po 
31 stycznia 2014 r. nie zawarli 
umowy z OFE.

Czym OFE różni się od ZUS?
Środki w OFE są inwestowane 

a ich wartość zależy od rynkowej 
ceny papierów wartościowych, 
w które fundusz ulokował kapitał. 
Środki w ZUS są waloryzowane – 
oznacza to, że ich wartość zależy 
od wartości określonych ustawo-
wo wskaźników (m.in. wzrostu 
PKB). W OFE całość oszczędności 
jest dziedziczona, a w ZUS tylko 
część. 

Pieniądze zgromadzone na 
subkoncie ZUS oraz na rachunku 
OFE podlegają dziedziczeniu. Na-
tomiast środki zgromadzone na 
głównym koncie w ZUS nie podle-
gają dziedziczeniu i pozostają do 
dyspozycji ZUS.

Jak można odzyskać pieniądze 
z ZUS i OFE po śmierci osoby 
ubezpieczonej?

Wiele osób nie zdaje sobie spra-
wy, iż przysługują im takie środki 
lub po prostu nie wie w jaki spo-
sób je uzyskać. Pieniądze zgroma-
dzone na rachunku OFE czy sub-
koncie ZUS, podlegające dziedzi-
czeniu, mogą być wypłacone albo 
osobie (osobom) uposażonej lub 

spadkobiercom. Podkreślić należy, 
iż Powszechne Towarzystwa Eme-
rytalne nie mają obowiązku infor-
mowania spadkobierców o  tej 
możliwości, choć czasami starają 
się to zrobić.

Choć cała procedura nie wyma-
ga od osoby uprawnionej pono-
szenia żadnych kosztów, jednak 
wypłata po śmierci osoby ubez-
pieczonej nie następuje automa-
tycznie. W tym celu należy złożyć 
wniosek. Jeśli zmarły nie złożył 
dyspozycji i  nie wskazał osoby 
uposażonej – środki wchodzą 
w skład masy spadkowej i podle-
gają podziałowi pomiędzy mał-
żonka zmarłego, dzieci, rodziców 
lub spadkobierców testamento-
wych zmarłego, ale mogą zostać 
także wypłacone osobom uposa-
żonym przez niego wskazanych 
przy zawieraniu umowy z OFE. 

Pamiętajmy, że odzyskanie 
pieniędzy z  OFE lub subkonta 
ZUS jest roszczeniem, które się 
nie przedawnia. 

Jakie trzeba spełnić warunki, 
by móc odzyskać pieniądze 
z OFE lub subkonta ZUS?

Aby wystąpić o zwrot środków 
zgromadzonych w  tzw. II fi larze 
muszą być spełnione następujące 
warunki:

1) zmarły nie mógł mieć przy-
znanej emerytury,

2) jego pieniądze musiały być 
odłożone w OFE (musiał więc uro-
dzić się po 1968 roku lub wcze-
śniej, jeśli zdecydował się przystą-
pić do II fi laru),

3) zmarły musiał mieć ukoń-
czone 30 lat.

Kto otrzyma zwrot pieniędzy 
z OFE lub subkonta w ZUS po 
śmierci ubezpieczonego?

O  zwrot środków z  OFE może 
się starać:

1) małżonek osoby zmarłej (w ra-
mach wspólności małżeńskiej),

FINANSE
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2) osoba wskazana przez zmar-
łego (osoba uposażona),

3) spadkobierca zmarłego, gdy 
nie ma osób uposażonych (wska-
zanych).

Podział tych środków następuje 
dwuetapowo. Połowa trafi a na ra-
chunek w  OFE małżonka osoby 
zmarłej w  zakresie, w  jakim te 
środki stanowiły przedmiot mał-
żeńskiej wspólności majątkowej. 
Pozostałą część otrzymają osoby 
wskazane przez zmarłego, a jeżeli 
ich nie ma, środki te wejdą w skład 
majątku spadkowego i będą pod-
legały dziedziczeniu na zasadach 
ogólnych. Ich wypłata nastąpi 
bezpośrednio na rzecz osób upo-
sażonych lub spadkobierców 
w  formie zgodnej z  ich pisemną 
dyspozycją.

Zasady rządzące podziałem 
środków zgromadzonych na sub-
koncie w ZUS są identyczne jak te 
przy podziale na rachunku w OFE. 

Proces odzyskiwania środków
Proces odzyskiwania środków 

zależy od tego, czy ubiegający się 
o zwrot jest spadkobiercą czy oso-
bą uposażoną.

W  przypadku spadkobiercy 
pierwszym krokiem jest formalne 
stwierdzenie nabycia spadku 
przez sąd lub poświadczenie dzie-
dziczenia u notariusza. Kolejnym 
krokiem jest złożenie wniosku do 
OFE po uzyskaniu postanowienia 
o stwierdzeniu nabycia spadku lub 
poświadczenia dziedziczenia.

By móc ubiegać się o zwrot pie-
niędzy z OFE należy w pierwszej 
kolejności wypełnić wniosek, a do 
wniosku dołączyć:

 skrócony odpis aktu zgonu 
osoby ubezpieczonej,

 dokument świadczący o byciu 
spadkobiercą ubezpieczonego, np. 
postanowienie sądu, odpis aktu 
małżeństwa oraz

 dokument potwierdzający toż-
samość – dowód osobisty lub 
paszport.

Wymagane jest dostarczenie 
oryginałów dokumentów lub kopii 
poświadczonych za zgodność 
z oryginałem, czego można doko-
nać np. u notariusza.

Przekazanie środków na rachu-
nek małżonka zmarłego następuje 
w terminie, w  jakim dochodzi do 
wypłat transferowych między OFE, 
a więc w ostatnim dniu roboczym 
lutego, maja, sierpnia i listopada. 
Przy tym transfer nie może nastą-

pić wcześniej niż w ciągu miesiąca 
od przedłożenia stosownych doku-
mentów. Gdy małżonek, na rzecz 
którego mają być przekazane środ-
ki z otwartego funduszu emerytal-
nego, nie ma własnego rachunku 
w OFE lub nie wskaże go w ciągu 
dwóch miesięcy, OFE, musi założyć 
taki rachunek i tam przelać (w wy-
płacie transferowej) tę część przy-
padającą współmałżonkowi zebra-
ną na rachunku zmarłego. Nato-
miast pieniądze przysługujące 
uposażonym osobom lub spadko-
biercom wypłaca się do trzech 
miesięcy od złożenia dokumentów, 
ale nie wcześniej niż w ciągu mie-
siąca w  formie jednorazowej lub 
w ratach. Wypłaty nie mogą trwać 
dłużej niż dwa lata tzw. wypłata 
gwarantowana. Zasady wypłaty ra-
talnej określa statut OFE. Sposób 
przekazywania środków zależy od 
pisemnej dyspozycji osoby upraw-
nionej. Należy wskazać rachunek 
bankowy, na który mają być przela-
ne pieniądze lub podać adres za-
mieszkania, jeśli przekazane zo-
staną przekazem pocztowym. 

Jeśli zmarły miał jednocześnie 
rachunek w  OFE i  subkonto 
w ZUS, wniosek o przelew należy 
złożyć wyłącznie w OFE. Po doko-
nanej wypłacie z OFE (zamknięcie 
rachunku) fundusz zawiadomi 
ZUS o przekazaniu pieniędzy kon-
kretnym osobom, wskazując ich 
dane osobowe oraz udział w po-
dziale środków. Następnie ZUS, 
który ma na to do trzech miesięcy 
od otrzymania zawiadomienia 
z OFE, według tych samych zasad 
i  między tymi samymi osobami 
rozdysponuje środki skumulowa-
ne na subkoncie zmarłego.

Gdzie złożyć wniosek do 
ZUS-u, czy OFE

W  sytuacji, gdy zmarły miał 
subkonto w ZUS i nie był człon-

kiem OFE, lub kiedy był człon-
kiem OFE, a całość środków zo-
stała już przekazana na subkonto 
w ZUS w wyniku realizacji proce-
su suwaka bezpieczeństwa 
i członkostwo w OFE zostało wy-
kreślone, podział środków na 
wniosek osoby uprawnionej za-
czyna się w ZUS. W pozostałych 
przypadkach podział środków za-
czyna się w OFE.

Podsumowanie
Odzyskanie środków z  ZUS 

i OFE wymaga znajomości proce-
dur i odpowiedniego przygotowa-
nia dokumentacji. Proces ten 
może być czasochłonny i skompli-
kowany, dlatego niejednokrotnie 
warto skorzystać z pomocy praw-
nej, aby zapewnić sobie profesjo-
nalne wsparcie na każdym etapie 
procedury. Wiedza o swoich pra-
wach oraz terminach, w jakich na-
leży działać, jest kluczowa dla 
efektywnego i skutecznego odzy-
skania należnych środków.

Ten skrótowy przewodnik sta-
nowi punkt wyjścia do dalszych, 
bardziej szczegółowych badań 
i  opracowań na temat prawnych 
aspektów odzyskiwania środków 
po zmarłych. Prawo w tym zakre-
sie może być zmiennie i skompli-
kowane, więc w przypadku jakich-
kolwiek wątpliwości zawsze warto 
skonsultować się z  prawnikiem 
specjalizującym się w  prawie 
ubezpieczeniowym lub spadko-
wym. 

—
Kancelaria Radców Prawnych 
specjalizująca się w prowadzeniu 
sporów sądowych, jak również 
postepowaniach spadkowych, 
sprawach rodzinnych i cywilnych.
ul. Smoszewska 9, 01-658 Warszawa
e-mail: biuro@iksrp.pl
tel. 603299346
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Strona internetowa 
zakładu pogrzebowego 

W poprzednim wydaniu omawialiśmy elementy marketingu internetowego. Jednym z 
narzędzi, jakie zostały wspomniane, była strona internetowa. Niniejszy artykuł przybliży 
Ci tematykę jakości strony internetowej, czyli na co zwrócić uwagę zamawiając witrynę 
internetową dla swojej fi rmy

– tu nie ma miejsca na półśrodki

 WOJCIECH KUDELA I BARTOSZ WOJTKOWIAK
AGENCJA REKLAMOWA BRAINBOX

Obsługa na urządzeniach 
mobilnych

Czy wiesz, że ponad 66% osób 
odwiedzi Twoją stronę z telefonu 
komórkowego lub tabletu? A trend 
jest taki, że w kolejnych latach od-
setek ten będzie jeszcze większy. 
Warto o  tym wiedzieć i  przewi-
dzieć, jak strona internetowa bę-
dzie wyglądać na małym ekranie 
smartfonu. Aktualna technologia 
pozwala na tworzenie stron re-
sponsywnych, tzw. RWD (ang. Re-
sponsive Web Design) czyli takich, 
które automatycznie dostosują się 
do wielkości ekranu na jakim zo-
staną wyświetlone. Jeśli nasza 
strona nie jest responsywna, to 
wysoce prawdopodobne, że na te-
lefonie uruchomi się prawidłowo, 
ale obsługa będzie tak utrudniona 
(małe fonty, nieczytelne menu 
itp.), że użytkownik po prostu wy-
cofa się i wybierze inną fi rmę z li-
sty. Dodatkowo strona, która pra-
widłowo działa na urządzeniach 
mobilnych, zyskuje dodatkowe 
„punkty rankingowe” w  Google. 
Należy przy temacie RWD pamię-
tać o  tym, że obsługa telefonu 
w  większości odbywa się prawą 
ręką. Jest to o tyle ważne, że panel 
nawigacji (menu, przycisk do tele-
fonu, przycisk do powrotu na górę 
strony) powinien być po prawej 
stronie. Dobrą praktyką jest pozo-
stawienie najważniejszych danych 
– jak całodobowy numer telefonu 
– zawsze widocznymi, niezależnie 
od miejsca w jakim znajdziemy się 
na stronie. Użytkownik może 
przecież na różnych etapach prze-
glądania zadecydować o podjęciu 

kontaktu. Nie utrudniajmy mu za-
tem możliwości skontaktowania 
się z nami.

Szybkość
Chyba nikogo nie musimy 

przekonywać, że żyjemy w  cza-
sach, gdy wszyscy się spieszą, 
chcą szybkiej informacji, szyb-
kich rozwiązań. Szczególnie jeśli 
chodzi o wydarzenia incydental-
ne takie jak pomoc drogowa, le-
karz czy oczywiście zakład po-
grzebowy. Wg statystyk, jakie po-
daje Google, stracimy prawie ¼ 
ruchu na naszej stronie, jeśli bę-
dzie się ona ładowała 3 sekundy 
(w  porównaniu do strony, która 
załaduje się w  1 sekundę). Jeśli 
strona będzie jeszcze wolniejsza 
(5 sekund) stracimy 35% poten-
cjalnych klientów.

Szybkość strony zależy od 3 
czynników:

 wydajności serwera
 odległości od serwera (węzły 

sieciowe powodują opóźnienia 
w transmisji)

 optymalizacji strony (tzw. web 
performance)

Biznes funeralny to głównie ry-
nek lokalny, więc wybierając do-
stawcę usług hostingowych warto 
zwrócić uwagę na to, czy serwer 
znajduje się w Polsce, choć zagra-
niczne serwerownie będą nieco 
tańsze w utrzymaniu. Jeśli jednak 
Twoja fi rma zajmuje się między-
narodowym transportem zmar-
łych lub jesteś producentem tru-
mien na eksport, to należy rozwa-
żyć serwer rozproszony tzw. CDN 
(ang. Content Delivery Network), 
dzięki któremu Twoja witryna 

Dane na podstawie 3 miesięcy portalu pogrzebowego 
funer.com.pl

 mobile  desktop  tablet

Wpływ prędkości ładowania się strony w porównaniu do 
witryny, która ładuje się w 1 sekundę:
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otwierana przez Klienta z Austra-
lii otworzy się równie szybko, jak 
dla Klienta z Polski. 

Certyfi kat SSL
Rozwiązanie, które jeszcze kilka 

lat temu było rzadkością, aktual-
nie jest standardem i absolutnym 
„must have” każdej dobrej strony 
internetowej. Certyfi kat potwier-
dza wiarygodność strony interne-
towej i/lub jej właściciela (zależ-
nie od typu certyfi katu). Certyfi kat 
SSL podnosi bezpieczeństwo 
użytkowników znajdujących się 
na Twojej stronie internetowej, 
poprzez zapewnienie szyfrowania 
danych pomiędzy przeglądarką 
internetową a serwerem. Pamię-
tajmy, że coraz więcej osób zwraca 
uwagę, czy są na stronie z  za-
mkniętą kłódką czy nie, więc pod-
nosi to poziom zaufania do marki. 
Same przeglądarki internetowe 
(Chrome, FireFox, Edge itp.), coraz 
silniej akcentują to, że znajdujesz 
się na stronie, która nie korzysta 
z  SSL. W  skrajnym przypadku 
przeterminowanego certyfikatu 
nie pozwolą na wyświetlenie się 
strony

Użyteczność
Użyteczność (tzw. web usabili-

ty) to zespół cech odnoszących się 
do funkcjonalności, przejrzystości 
i ergonomii strony internetowej. 

Temat użyteczności witryny jest 
niezwykle ważny. Może on osta-
tecznie zadecydować o  tym, czy 
wszystkie wysiłki zaproszenia po-
tencjalnego Klienta na naszą wi-
trynę (kampanie Google Ads, po-
zycjonowanie, szybki serwer, kam-
panie wizerunkowe itp.) nie pójdą 
na marne. Wielka to szkoda stra-
cić Klienta poprzez nieużyteczną 
stronę! Pamiętajmy, że przycisk 
„wstecz” można kliknąć w każdej 
chwili i wybrać inną fi rmę z wyni-
ków Google. 

Praktycznymi przykładami za-
stosowania użyteczności na stro-
nach fi rm z branży pogrzebowej 
są:

 Jasno określone nagłówki 
menu, w  tym obowiązkowe jak 
„Kontakt”

 Odpowiednia wielkość fontów 
i kontrast, niezależnie od wielko-
ści ekranu na jakim strona jest 
przeglądana

 Możliwość dotarcia do każdej 
podstrony w maksymalnie 3 klik-
nięciach

 Możliwość wybrania numeru 
telefonu poprzez jego kliknięcie

 Dobra widoczność kluczowych 
danych (telefon 24h, adres) 

 Możliwość powrotu na stronę 
główną z każdej podstrony.

 Dobrze widoczne linki we-
wnętrzne w tekstach

 Unikanie wyskakujących okie-
nek (popup), a jeśli już się na nie 
decydujemy – to z możliwością ła-
twego zlokalizowania przycisku 
do zamknięcia

 Możliwość przeglądania gale-
rii klawiszami na klawiaturze

 Brak błędów w  kodzie które 
nie każda przeglądarka wybaczy

 Brak stosowania przestarza-
łych technologii np. Flash

 Wbudowe mapy dojazdu z ła-
twym przeniesieniem do nawiga-
cji 

 Opinie o  firmie (najlepiej 
z Google Map) aby dać użytkowni-
kowi potwierdzenie swojej wyso-
kiej jakości

Panel zarządzania
Aktualnie znakomita większość 

agencji interaktywnych (tak nazy-
wamy fi rmy, które specjalizują się 
w projektowaniu stron interneto-
wych) wykonuje strony posiadają-
ce system zarządzania treścią tzw. 
CMS (ang. Content Management 
System). Po zalogowaniu do CMS 
swojej strony możliwe jest samo-

Strona z prawidłowym certyfi katem SSL:

Strona bez certyfi katu SSL:

Niezabezpieczona | pogrzebyw
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dzielne zarządzanie treściami na 
stronie czyli modyfi kacja opisów, 
dodawanie nowych zdjęć do gale-
rii itp. Bez panelu zarządzania 
wszelkie modyfi kacje muszą być 
wykonywane w kodzie źródłowym 
strony, co w  praktyce wymaga 
wiedzy programistycznej. Posia-
dając stronę z CMS-em edycja tre-
ści jest prosta i  intuicyjna – po-
dobnie jak edycja dokumentów 
np. w Wordzie. Paneli zarządzania 
jest bardzo dużo. Są to powszech-
nie znane systemy jak Wordpress 
czy Joomla oraz autorskie systemy 
stworzone przez agencje interak-
tywne. Oba rozwiązania mają 
swoje wady i  zalety, niemniej 
pierwsze rozwiązanie jest bardziej 
uniwersalne i rozwojowe.

Treść
Nie ma dobrej strony interneto-

wej bez treści. Dobrych treści, któ-
re nigdy wcześniej nie pojawiły się 
w Internecie. Niestety, ale dupli-
kowanie treści (plagiat) ma nie 
tylko wymiar nieetyczny. W Inter-
necie DC (ang. Duplicate Content) 
jest niedopuszczalne dla stron 
z dobra renomą i dbającą o wyso-
kie pozycje w wynikach wyszuki-
wania. Roboty wyszukiwarek np. 
Google mają bardzo dobrze do-
pracowane mechanizmy wyłapy-
wania skopiowanych treści, aktu-
alnie z pomocą AI stało się to jesz-
cze łatwiejsze. Skopiowana treść 
z innej strony spowoduje, że nasza 
strona (lub jej fragment) nie bę-
dzie widoczny w wynikach wyszu-
kiwania. Zatem treść powinna być 
unikalna, wolna od błędów orto-
grafi cznych i  interpunkcyjnych. 
Powinniśmy unikać też kolokwial-
nych sformułowań i  zwracać się 
do czytelnika w  spójny sposób. 
Zarówno forma Pan/Pani/Pań-
stwo jak i „na ty” jest dopuszczal-
na ale warto pamiętać, aby decy-
dując się na którakolwiek formie 
już się jej trzymać na całej witry-
nie oraz komunikacji w innych ka-
nałach.

Zdjęcia i video
Dobrej jakości grafi ki, zdjęcia 

i video są bardzo ważnym elemen-
tem na każdej stronie interneto-
wej. Profesjonalne zdjęcia można 
kupić na tzw. Stockach (bankach 
zdjęć, gdzie można wykupić pra-
wo do używania zdjęcia) lub wy-
generować przez AI, niemniej za-
lecamy zainwestować w  zdjęcia 

własne, dobrej jakości materiały. 
Mimo doskonałych aparatów 
w  smartfonach, nic nie zastąpi 
zdjęć z sesji profesjonalnym apa-
ratem wykonanych przez fotogra-
fa potrafi ącego uchwycić kadr. Pa-
miętaj, profesjonalne zdjęcia czy 
fi lmy najlepiej zrobić w  dogod-
nym terminie podczas zaaranżo-
wanego pogrzebu – mamy wtedy 
pewność co do pogody, możliwość 
powtórzenia ujęcia, użyczenia wi-
zerunku żałobników itp

Aspekty prawne – cookies
Należy pamiętać, że każda stro-

na wykorzystuje ciasteczka (ang. 
Cookies) czyli dane informatyczne 
przechowywane na Twoim kom-
puterze podczas przeglądania 
strony. Po jej opuszczeniu cia-
steczka nadal są w Twojej przeglą-
darce i mogą śledzić Twoja aktyw-

ność w Internecie np. poprzez po-
kazywanie reklam w  konkretnej 
tematyce. Temat stał się bardzo na 
topie przy wprowadzaniu RODO – 
W 2019 roku Trybunał Sprawiedli-
wości UE orzekł, że zgoda na in-
stalowanie cookies na nie może 
być domyślna. Strona musi naj-
pierw poinformować że zbiera cia-
steczka użytkownik może odczy-
ścić wszystkie lub część plików. 
W efekcie, aby móc dalej skutecz-
nie śledzić użytkowników Inter-
netu powstał Consent Mode v2.

 Czy to wszystko?
Mamy nadzieję, że niniejszy ar-

tykuł zwrócił Twoją uwagę na ja-
kość strony, jaką zamawia się 
w  agencji interaktywnej. Warto 
dokładnie sprawdzić poszczegól-
ne jej elementy czy też pokazać 
stronę znajomym, aby sprawdzili 
jej funkcjonowanie na swoich 
komputerach czy smartfonach. 
Pamiętaj, że większość elementów 
na stronie można poprawić 
i usprawnić w późniejszym czasie, 
niemniej najlepiej zadbać o to już 
na samym początku i nie decydo-
wać się na półśrodki. Dobra agen-
cja sama powinna zaproponować 
rozwiązania, które sprawią, że 
Twoja strona będzie najlepszą wi-
zytówką Twojej fi rmy. Strona in-
ternetowa dobrej jakości to opła-
calna inwestycja: posłuży nam 
wiele lat i przyniesie wielu Klien-
tów. 
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wcześniej 
nie pojawi-

ły się 
w Internecie
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Oferta, 
która wyróżnia

WIZERUNEK

Czy kiedykolwiek zastanawiałeś się, co sprawia, że jeden zakład 
pogrzebowy jest częściej wybierany przez Klientów? Zapewne 
składa się na to wiele czynników. To z pewnością profesjona-
lizm, doświadczenie i nienaganna obsługa Klienta. 

P racownik zakładu musi być 
ekspertem, który pomaga 
rodzinie w  żałobie przejść 

przez formalności przy or-
ganizacji ceremonii pogrze-
bu. Kolejne ważne cechy to 
empatia oraz umiejętność 
pracy z  osobą po stracie. 
Wymienione czynniki są 
fundamentem niezbędnym 
do budowania zaufania 
wśród Klientów. 

Ale… Do tej listy można 
śmiało dodać jeszcze jeden 
atrybut, istotny pod wzglę-
dem biznesowym i wizerun-
kowym. Jest to umiejętność 
wizualnego wyróżnienia 
się! W  świecie pełnym po-
dobnych ofert Klienci wy-
bierają to co autentyczne 
i  niepowtarzalne. W  Car-
men stawiamy właśnie na 
oryginalność i  innowacyj-
ność, na których opieramy 
swoją ofertę.

Po pierwsze zapewniamy 
innowacyjne rozwiązania 
w segmencie odzieży dla za-
kładów pogrzebowych, które 
łączą w  sobie funkcjonal-
ność i styl. Nasze pomysły znaj-
dują swoje miejsce na czele ryn-
ku, zdobywają nagrody. Elegan-
cja, która idzie w parze z nowo-
czesnością. Odważne kolory, no-
watorskie wzory – dla tych, którzy 
nie boją się być w centrum uwagi. 
Nasi Klienci coraz częściej sta-
wiają na wybór nowoczesnych 
i  eleganckich strojów, które są 
wizytówką fi rmy i rodzą pozytyw-
ne skojarzenia.

Kolejnym przykładem mogą 
być kolorowe trumny do krema-
cji. Wybierane są szczególnie 
w przypadkach, gdy rodzina oso-
by zmarłej pragnie, aby pogrzeb 

odzwierciedlał unikalną osobo-
wość i życie zmarłego. Czy warto 
mieć je w swojej ofercie? Oczy-

wiście! A ekspozycja w zakładzie 
pogrzebowym z  pewnością zo-
stanie zauważona.

Stawiamy także na ekologicz-
ne rozwiązania – moda Eco, czy-
li bawełniane ubiory do kremacji 
– proszę bardzo! Projektujemy 
i  wprowadzamy na rynek nowe 
realizacje. Za garnitur oraz su-
kienkę z surowej, 100 % bawełny 
otrzymaliśmy medal Necroexpo 
2024.

Po drugie stawiamy na wysokie 
standardy jakości, które stosuje-
my od momentu szkicowania po-
mysłu, aż do kontroli jakości na 
etapie końcowym. Nowy design, 

coraz lepsze surowce. Eleganckie 
i trwałe wyposażenie ze stali nie-
rdzewnej należy do tego rodzaju 
produktów. A  czy proponujesz 
swoim Klientom biżuterię na 
prochy osoby zmarłej? Jeżeli nie, 
to najwyższy czas to zmienić! 
Wytworne wisiorki pozostaną 
bardzo osobistą pamiątką – za-
dbaj o  to, w  swojej ofercie. 
Ogromny i szeroki wachlarz urn 
jest też magnesem przyciągają-
cym uwagę. W  Carmen mamy 
urny z wszelkich surowców o bar-
dzo oryginalnych wzorach.

Po trzecie ważne jest dla nas 
indywidualne podejście. Dopa-
sowujemy nasze produkty do po-
trzeb zakładów pogrzebowych, 
bo wiemy, że każdy Klient jest 

inny. Całun jedwabny? 
Poduszka pikowana pe-
rełkami? Czemu nie?! 
Chcesz się wyróżniać 
i  zdobywać Klientów – 
postaw na oryginalność. 
Zapewnij Klientowi wy-
bór. Ciekawym pomy-
słem są przepiękne ob-
razy pogrzebowe druko-
wane w różnych rozmia-
rach, na podstawie udo-
stępnionego zdjęcia 
osoby zmarłej. 

Proszę sobie wyobra-
zić taką sytuację:

Kończy się Msza po-
grzebowa, kondukt ża-
łobny wraz z  Rodziną 
wychodzi z  kościoła, 
a tu… ulewa. 

Pięknym gestem bę-
dzie zadbanie w  takiej 
sytuacji o  ochronę 
uczestników pogrzebu.

Zachęcamy, żeby mieć 
„pod ręką” parasole….
najlepiej z  logo zakładu 

pogrzebowego. 
W ten sposób troszczymy się 

zarówno o Rodzinę, jak i zapew-
niamy naszej fi rmie pogrzebowej 
elegancką reklamę. 

Oferta Carmen jest aktualizo-
wana z myślą o tych, którzy nie 
boją się być inni. Oferujemy pro-
dukty, dzięki którym spełnisz, 
a nawet przekroczysz oczekiwa-
nia Klientów. 

Drogi Kliencie – nie pozwól, 
aby konkurencja Cię wyprze-
dzała. Z  naszymi produktami 
nie tylko nadążysz za trendami, 
ale wyznaczysz nowe standar-
dy. 

 IZABELA ZARZYKA

Zapewnia-
my innowa-
cyjne roz-
wiązania, 

które łączą 
w sobie 

funkcjonal-
ność i styl
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Odpowiedzialność cywilna 
zarządcy cmentarza 
w przypadku uszkodzenia pomnika nagrobnego 
przez upadłe drzewo lub jego części

Jedną z częstych przyczyn uszkodzenia pomnika nagrobnego, znajdującego się na 
cmentarzu, są szkody powstałe w wyniku upadku drzewa lub jego dużych części 
(np. konarów) na grób. 

 DR MARIUSZ STRAWIŃSKI

PRAWO

Zarządzanie 
nieruchomościami 
a ubezpieczenie 
odpowiedzialności cywilnej

Zakres zarządzania nierucho-
mością (w  tym nieruchomością 
cmentarną) określa umowa o za-
rządzanie nieruchomością, zawar-
ta z  jej właścicielem albo inną 
osobą lub jednostką organizacyj-
ną, której przysługuje prawo do 
nieruchomości, ze skutkiem praw-
nym bezpośrednio dla tej osoby 
lub jednostki organizacyjnej. 

Umowa wymaga formy pisemnej 
lub elektronicznej pod rygorem 
nieważności.

Zarządca nieruchomości podle-
ga obowiązkowemu ubezpiecze-
niu odpowiedzialności cywilnej za 
szkody wyrządzone w  związku 
z zarządzaniem nieruchomością. 
Jeżeli zarządca nieruchomości 
wykonuje czynności przy pomocy 
innych osób, działających pod 
jego nadzorem, podlega on rów-
nież ubezpieczeniu odpowiedzial-
ności cywilnej za szkody wyrzą-
dzone działaniem tych osób.

Kopia dokumentu ubezpiecze-
nia, o którym mowa, aktualnego 
na dzień zawarcia umowy o zarzą-
dzanie nieruchomością stanowi 
załącznik do tej umowy. Zarządca 
nieruchomości niezwłocznie in-
formuje stronę umowy o  zarzą-
dzanie nieruchomością o  wszel-
kich zmianach danych zawartych 
w  dokumencie ubezpieczenia 
i o zawarciu nowej umowy ubez-
pieczenia, przekazując kopię do-
kumentu ubezpieczenia.

Jeżeli zarządca nieruchomości 
nie dopełnił obowiązków, o  któ-

Zarządca 
nierucho-

mości 
podlega 

obowiązko-
wemu 

ubezpiecze-
niu odpo-

wiedzialno-
ści cywilnej 
za szkody 

wyrządzone 
w związku 

z zarządza-
niem nieru-
chomością
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Chcesz podnieść jakość swoich usług 
i wyprzedzić konkurencję?
Pragniesz, by korzystający z Twojej pomocy
bliscy po stracie poczuli się wyjątkowo zaopiekowani 
i jeszcze częściej polecali Cię w tych trudnych chwilach? 

E - NEKROLOG
NA TWOJEJ STRONIE WWW

BEZTERMINOWA LICENCJA
Brak opłat abonamentowych
brak opłat za każdy dodawany nekrolog

D O W I E D Z  S I Ę  W I Ę C E J      +  4 8  5 0 1  7 5 9  2 6 7  

UNIKALNA GRAFIKA
Wygląd nekrologów dopasowany 
do Twoich wymagań/wizerunku Twojej firmy

UDOSTĘPNIENIE
Łatwe udostępnianie na Facebooku
i innych mediach społecznościowych

POWIADOMIENIA SMS
Łatwe udostępnianie na Facebooku
i innych mediach społecznościowych

KLEPSYDRA DO DRUKU
Łatwe udostępnianie na Facebooku
i innych mediach społecznościowych

INTEGRACJE 
Automatyczna synchronizacja z programem
TuSoft Funeral System, pogrzebyonline.com
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PRAWO

rych mowa, strona umowy o za-
rządzanie nieruchomością, po 
uprzednim wezwaniu w formie pi-
semnej zarządcy nieruchomości 
do przedłożenia kopii dokumentu 
ubezpieczenia w  ciągu 7 dni od 
dnia otrzymania wezwania, ma 
prawo wypowiedzieć umowę o za-
rządzanie nieruchomością ze 
skutkiem natychmiastowym.

Pomimo, że ubezpieczeniem 
OC jest objęta odpowiedzialność 
cywilna zarządcy nieruchomości 
za szkody wyrządzone działaniem 
lub zaniechaniem ubezpieczone-
go, w  okresie ubezpieczenia, 
w związku z zarządzaniem nieru-
chomością, ubezpieczenie może 
nie obejmować katalogu pewnych 
szkód: polegających na uszkodze-
niu, zniszczeniu lub utracie rze-
czy, wyrządzonych przez ubezpie-
czonego małżonkowi, wstępnemu, 
zstępnemu, rodzeństwu, a  także 
powinowatemu w  tej samej linii 
lub stopniu, osobie pozostającej 
w stosunku przysposobienia oraz 
jej małżonkowi, jak również oso-
bie, z  którą ubezpieczony pozo-
staje we wspólnym pożyciu; pole-
gających na zapłacie kar umow-
nych lub powstałych wskutek 
działań wojennych, rozruchów 
i zamieszek, a także aktów terroru.

Czym jest odpowiedzialność 
cywilna za szkody

Odpowiedzialność cywilna za-
rządcy nieruchomości cmentar-
nej, są to ujemne konsekwencje 
ponoszone przez zarządcę 
w związku z zaistnieniem na tere-
nie cmentarza zdarzeń negatyw-
nie ocenianych przez prawo (wy-
wołuje to prawdopodobieństwo 
wystąpienia odpowiedzialności 
po stronie zarządcy – obowiązek 
i konieczność realizacji pewnego 
świadczenia na rzecz osoby po-
szkodowanej). 

Brak szczególnej regulacji usta-
wowej nie oznacza wyłączenia od-
powiedzialności zarządcy nieru-
chomości. Przykładowo: dnia 6 li-
stopada 2013 r. Sąd Apelacyjny 
w Łodzi, I Wydział Cywilny, wyda-
jąc wyrok w sprawie pozwanej Pa-
rafi i (...) w P. utrzymującej cmen-
tarz, na której spoczywał obowią-
zek zadbania o znajdujące się na 
cmentarzu drzewa i inne obiekty, 
by osobom przebywającym na te-
renie cmentarza nie groziło nie-
bezpieczeństwo, wziął pod uwagę 
przepisy ustawy o ochronie przy-

rody (co uczynił sąd pierwszej in-
stancji), a także wyrok Sądu Naj-
wyższego z  dnia 9 maja 1968 r. 
I CR 126/98 (niepubl.) w którym 
wskazano, iż obowiązek należytej 
dbałości o życie i zdrowie człowie-
ka może wynikać nie tylko z nor-
my ustawowej, ale także ze zwy-
kłego rozsądku, popartego zasa-
dami doświadczenia, które naka-
zują unikanie niepodyktowanego 
koniecznością ryzyka.

Ewentualne wyłączenie 
odpowiedzialności zarządcy 
za szkody

Odpowiedzialność za utrzyma-
nie cmentarza ponosi jego zarząd-
ca. Warto jednak wiedzieć, np. na 
podstawie zapisów regulaminu 
cmentarza, jaki jest status prawny 
danego zarządcy cmentarza. Czy 
posiada osobowość prawną, tj. 
zdolność do bycia podmiotem 
praw i obowiązków oraz do doko-
nywania we własnym imieniu 
czynności prawnych, czy też dzia-
ła w imieniu właściciela posiada-
jącego osobowość prawną, np. pa-
rafi i albo diecezji (osoby prawne 
Kościoła i  ich organy zostały 
wskazane w  art. 6-10 Ustawy 
z dnia 17 maja 1989 roku o sto-
sunku Państwa do Kościoła Kato-
lickiego w  Rzeczypospolitej Pol-
skiej), który może ponieść odpo-
wiedzialność cywilną z  tytułu 
ewentualnych uchybień w zarzą-
dzie danego cmentarza (przykła-
dowo na podstawie art. 430 ko-
deksu cywilnego – kto na własny 
rachunek powierza wykonanie 
czynności osobie, która przy wy-
konywaniu tej czynności podlega 
jego kierownictwu i ma obowiązek 
stosować się do jego wskazówek, 
ten jest odpowiedzialny za szkodę 
wyrządzoną z winy tej osoby przy 
wykonywaniu powierzonej jej 
czynności). 

W przypadku uszkodzenia po-
mnika nagrobnego w powyższych 
okolicznościach podstawą odpo-
wiedzialności jest art. 415 kodek-
su cywilnego, zgodnie z którym, 
kto z winy swej wyrządził drugie-
mu szkodę obowiązany jest do jej 
naprawienia. Aby jednak dany 
podmiot mógł odpowiadać na 
podstawie tego przepisu, osoba 
poszkodowana musi wykazać zda-
rzenie, z  którym przepisy łączą 
odpowiedzialność danego pod-
miotu (przykładowo zniszczenie 
pomnika przez konary drzewa), 
szkodę oraz adekwatny związek 
przyczynowy między tym zdarze-
niem a szkodą. Dodatkowo, należy 
wykazać winę, choćby nieumyśl-
ną, tego podmiotu, w wyniku któ-
rej doszło do wyrządzenia szkody.

Obowiązek wypłaty odszkodo-
wania występuje wówczas, gdy za-
rządca cmentarza nie dba i odpo-
wiednio nie zabezpiecza drzewo-
stanu. Gdy widoczne są oznaki 
uszkodzenia drzew, stwarzające 
zagrożenie dla życia lub mienia, 
a  zarządca cmentarza nie zare-
aguje w odpowiedni sposób i doj-
dzie do szkody, wówczas taki pod-
miot, bądź podmiot na czyją rzecz 
działa, poniesie odpowiedzial-
ność. Zatem z powyższą odpowie-
dzialnością będziemy mieć do 
czynienia tylko wówczas, gdy na 
pomnik nagrobny spadnie drzewo 
bądź część drzewa, które było 
zniszczone lub chore, a  zarząd 
cmentarza nie zadbał o to, żeby je 
wyciąć albo odpowiednio zabez-
pieczyć. Jeśli natomiast części 
drzewa spadły na pomnik na sku-
tek nieprzewidywalnych sił przy-
rody, gdy uderzył w  nie piorun 
albo przewrócił huragan, zarządca 
cmentarza bądź podmiot na rzecz 
którego zarządza tym terenem, 
nie poniesie odpowiedzialności 
odszkodowawczej. 

Obowiązek 
wypłaty 

odszkodo-
wania 

występuje 
wówczas, 

gdy zarząd-
ca cmenta-
rza nie dba 

i odpo-
wiednio nie 
zabezpie-

cza drzewo-
stanu






